ANEXOS

DEMONSTRACAO DE RESULTADOS
POR NATUREZA




Municipio de Tavira

Demonstracao de resultados por naturezas do periodo findo em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS

NOTAS

PERIODOS

31/12/2024

31/12/2023

Impostos, contribuicdes e taxas
Vendas
PrestacOes de servicos e concessoes
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre
Transferéncias e subsidios correntes obtidos
VariagOes nos inventarios da producdo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventarios ti
Fornecimentos e servicos externos
Gastos com pessoal
Transferéncias e subsidios concedidos
Prestacdes sociais
Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos (perdas/reversoes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes)
Provisdes (aumentos/reducdes)
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes
Aumentos/reducdes de justo valor
Outros rendimentos
Outros gastos
Resultados antes de depreciacoes e gastos de financiamento
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacdao
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversoes)

25.257.702,09

1.748.251,66
343.905,02
11.540.608,19

-534.517,51
-10.075.715,11
-14.909.140,86
-10.647.115,02

-300.089,40

-13.869,08

3.965.257,63
-1.018.553,81

22.482.243,61

1.301.629,24
400.992,38
10.260.412,55

-559.245,50
-8.437.240,99
-13.887.757,31
-9.632.366,53

29.148,52

3.316.791,14
-554.939,70

5.356.723,80

4.719.667,41

-6.835.125,55

-5.521.810,91

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -1.478.401,75 -802.143,50
Juros e rendimentos similares obtidos 47.907,61 161.353,53
Juros e gastos similares suportados -108.554,22 -97.195,73
Resultado antes de impostos -1.539.048,36 -737.985,70
Imposto sobre o rendimento
Resultado liquido do periodo -1.539.048,36 -737.985,70
Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-mae
Interesses que ndo controlam
-1.539.048,36 -737.985,70

Pag. 1 de 1




