

ANEXOS



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS
POR NATUREZA

Municipio de Tavira

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31/12/2024	31/12/2023
Impostos, contribuições e taxas		25.257.702,09	22.482.243,61
Vendas		1.748.251,66	1.301.629,24
Prestações de serviços e concessões		343.905,02	400.992,38
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre		11.540.608,19	10.260.412,55
Transferências e subsídios correntes obtidos			
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade		-534.517,51	-559.245,50
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários tr		-10.075.715,11	-8.437.240,99
Fornecimentos e serviços externos		-14.909.140,86	-13.887.757,31
Gastos com pessoal		-10.647.115,02	-9.632.366,53
Transferências e subsídios concedidos		-300.089,40	
Prestações sociais			
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-13.869,08	29.148,52
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		3.965.257,63	3.316.791,14
Outros gastos		-1.018.553,81	-554.939,70
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		5.356.723,80	4.719.667,41
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-6.835.125,55	-5.521.810,91
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		-1.478.401,75	-802.143,50
Juros e rendimentos similares obtidos		47.907,61	161.353,53
Juros e gastos similares suportados		-108.554,22	-97.195,73
Resultado antes de impostos		-1.539.048,36	-737.985,70
Imposto sobre o rendimento			
Resultado líquido do período		-1.539.048,36	-737.985,70
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da entidade-mãe			
Interesses que não controlam		-1.539.048,36	-737.985,70